<sup>1</sup> Рабовъ подвергали пыткѣ non solum in criminalibus causis, sed etiam in pecuniariis litibus, въ послѣднемъ случаѣ тогда, si aliter veritas inveniri non possit (L. 9 pr. Dig. 48. 18). Въ уголовныхъ процессахъ пытка допускалась безъ особыхъ затрудненій, потому что servi quoties dominis suis auxilium ferre possunt, non debent saluti eorum suam anteponere (L. 1 § 28 Dig. 29. 5); вотъ почему всѣ рабы убитаго господина, жившіе sub eodem tecto, должны быть подвергнуты пыткѣ (§ 26 ib.); eodem tecto понимается въ самомъ широкомъ смыслѣ: «unde vocem exaudire potuerunt» (§ 27 ib.); если убить paterfamilias—подвергались пыткѣ рабы его жены и сына (§§ 14 и 15 ib.); если убить dominus in itinere—подвергались пыткѣ всѣ его сопровождавшіе рабы (§ 31 ib.).—Не подвергались пыткѣ рабы defecti aetate (L. 3 § 7 ib.), surdi (§ 8 ib.), слѣпые (§ 9), нѣмые (§ 10), furiosi (§ 11) и «impubes vel ancilla nondum viripotens» (L. § 32 ib.).

<sup>2</sup> Sig. 2. 14. Quæstiones fuerunt testimonia servorum vi tormentorum expressa. Itaque propria accusatoris fuerunt ut reum ex dictis servorum convinceret. Itaque accusator, uti primum quæsitor cum judicibus assedit, servos rei in quæstionem postulare consuevit et ab eo datos in tormentis habere.—L. 1. pr. Dig. 48. 18. In criminalibus eruendis quæstio adhiberi solet.

<sup>3</sup> De servis nulla quæstio est in dominos.—Cic. pro Ros. Am 28. 78. Omnia, judices, in hac causa sunt misera atque indigna, tamen hoc nihil neque acerbius neque iniquius proferri potest: mortis paternæ de servis paternis quæstionem habere filio non licet; 41. 120.—pro Milone 22. 59. Sed quæstiones uigent Milonem, quæ sunt habitæ nunc in atrio libertatis. Quibusnam de servis? rogas? de P. Clodii. Quis eos postulavit? Appius. Quis produxit? Appius. Unde? ab Appio. Di boni! quid potest agi severius! De servis nulla lege quæstio

случаѣ, когда господинъ обвинялся въ религіозномъ<sup>1</sup> или государ-ственномъ преступлениі<sup>2</sup>, въ-особенности по обвиненію въ perduelio. Показанія рабовъ, данныхы ими подъ пыткой, записывались<sup>3</sup>,

est in dominum nisi de incestu, ut fuit in Clodium. Proxime deos accessit Clodius, propius quam tum quum ad ipsos penetrarat, cu-jus de morte tamquam de cærimoniis violatis queritur. Sed tamen majores nostri in dominum de servo queri noluerunt, non quia non posset verum inveniri, sed quia videbatur indignum et domini morte ipsa tristius.—pro Dejot. 1. 3. Nam quum more majorum de servo in dominum ne tormentis quidem queri liceat, in qua quæstione dolor elicere veram vocem possit etiam ab invito, exortus est ser-vus qui quem in eculo appellare non posset, eum accuset solutus.—Рабы не могли быть подвергаемы пыткѣ in dominos даже in pecuniariis litibus, § 5 P. Sent. 5. 16.; L. 18 § 6 Dig. 48. 18; хо-тя-бы dominus согласился на то, § 7 ib. servus, nec si a domino ad tormenta offeratur, interrogandus est.—Послѣ пытки рабы ино-гда конфисковались въ пользу государства, L. 27 § 11 Dig. 48. 5. jubet lex, eos homines, de quibus quæstio ita habita est, publicos esse (§§ 12—14 ib.), въ тѣхъ-ли видахъ, ne dum timeant se in reorum potestatem regressuros obdurent in quæstione (§ 11 ib.), или ne dum hi sperant se in potestatem dominorum reversuros, si negaverint, spe meriti collocandi in mendacio perseverent (§ 13 ib.).